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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Важной составляющей в нефтяной промышленности являются

инновационные средства контроля процессов разработки и добычи нефти

посредством разнородных систем мониторинга, что способствует снижению

потерь добываемой продукции, продлению срока службы глубинного

оборудования и повышению интеллектуализации технологических процессов.

В последние годы с задачами мониторинга успешно справляются

системы оптоволоконной распределённой термометрии. Данные системы

предоставляют возможность изучать температурное поле по всей длине

оптического волокна, находящегося в составе геофизического кабеля.

Расширенная объёмистость и широкомасштабный характер получаемой

информации способствуют как выработке оптимальных режимов эксплуатации,

так и принятию предварительных мер по проведению профилактических работ

и иных технологических операций.

Скважинные оптоволоконные системы распределённой термометрии

применяются уже более 10 лет и сохраняют приоритетные позиции за счёт

экономичности, долговременности своей эксплуатации и снижения потерь

добычи. Но с совершенствованием уже применяемых оптоволоконных систем и

расширением инструментария за счёт новых методов ситуация обстоит

неоднозначно. Для сохранения спроса в сфере исследований оптоволоконные

системы нуждаются в дальнейшем прямом и косвенном развитии.

По мнению автора, расширение инструментария связано с реализацией

нестандартных решений в отношении применяемых технических средств и

разработке новых схем исследований. Для сохранения и увеличения их

многопрофильности имеет смысл сосредоточиться на внесении

конструктивных изменений в кабельные изделия, как основополагающего

средства проведения исследований, так как геофизическое производство

нуждается в применении новых подходов к оценке пространственного и

временного разрешения используемых систем мониторинга.
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Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена

необходимостью разностороннего развития систем оптоволоконной

распределённой термометрии, результатом которого должно стать повышение

их информативности, что является показателем их эффективности в качестве

средств контроля эксплуатации нефтедобывающих скважин.

Степень научной разработанности темы исследования

Исследованиями, направленными на развитие скважинной

термокондуктивной дебитометрии, и создание альтернативных систем

постоянного мониторинга занимались: С. М. Аксельрод, А. А. Арбузов, В. С.

Баканеева, Р. А. Валиуллин, Е. Л. Воронин, И. Н. Гайворонский, Р. А. Галимов,

М. С. Гаязов, Д. Н. Гуляев, В. Н. Даниленко, С. В. Дергачёв, А. И. Ипатов, А. Г.

Исаевич, Б. П. Казаков, А. М. Киреев, М. И. Кременецкий, Д. В. Космылин, Д.

Ю. Кропачев, Д. М. Лазуткин, Л. Ю. Левин, В. М. Лобанков, Д. И.

Михальченко, Р. С. Мухамадиев, В. К. Мухутдинов, В. Ф. Назаров, А. С.

Некрасов, А. П. Потапов, В. Н. Пугач, В. Ф. Рыбка, А. Д. Савич, О. Л.

Сальникова, В. К. Теплухин, Г. З. Файнбург, О. С. Филатова, И. А. Черных, А.

В. Шалимов, Р. Ф. Шарафутдинов, М. И. Эпов, А. В. Шумилов, А. Р. Яруллин,

Р. К. Яруллин, J. M. Bahr, V. F. Bense, O. Bour, A. Chalari, F. Ciocca, T. Coleman,

D. J. Hart, R. Hochreutener, S. Krause, T. Le Borgne, C. Maldaner, M. Mondanos, N.

Lavenant, B. Parker, T. Read, J. S. Selker, S. M. Sellwood и другие.

В области изучения и улучшения показателей тепловой инерционности

оптоволоконных распределённых датчиков температуры: пространственного

разрешения и постоянной времени; исследования проводили А. Э. Алексеев, М.

А. Бухарин, В. В. Горбуленко, М. Д. Дмитриев, В. Ф. Ермаков, А. С. Засыпкин

мл, О. Е. Наний, С. П. Никитин, А. Б. Пнёв, Я. С. Путинин, А. С. Скоробогатых,

М. А. Таранов, А. Д. Тетерин, В. Н. Трещиков, Э. А. Формиряков, Л. Р.

Хакимова, Д. Р. Харасов, А. О. Чернуцкий, В. Б. Шлейников, N. Arsad, A. A.

Bakar, D. Balogun, M. Elgaud, F. Farahi, M. Froggatt, R. Gerald, D. K. Gifford, D.

A. Jackson, D. C. Jones, A. Kadhim, S. T. Kreger, Y. Meng, M. H. Mokhtar, M.

Roman, A. K. Sang, M. Zan, A. Zainuddin, J. Zha, Y. Zhuang и другие.
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Созданием лабораторных установок, способных моделировать

физические условия скважинной среды, изучаемой оптоволоконными

распределёнными датчиками температуры, занимались: А. Н. Архипов, Р. А.

Валиуллин, Н. И. Кошторев, П. С. Лагунов, В. И. Луппов, Е. А. Малявко, А. Н.

Никонов, А. С. Петухов, Р. Н. Самар, А. Р. Яруллин, Р. К. Яруллин и другие.

Цель диссертационной работы состоит в развитии оптоволоконной

распределённой термометрии по расширению методического инструментария,

последующей её адаптации к изучению динамических параметров скважинных

потоков и определению детализационных показателей изучаемой среды.

Для достижения поставленной цели исследования определены

следующие задачи:

1) создать оптоволоконную систему распределённой термодебитометрии,

предусматривающую возможность совместного проведения геофизических

исследований и работ в скважинах действующего фонда стандартными

электронными приборами и оптоволоконными распределёнными датчиками

температуры с нагревом и без него;

2) разработать методику количественного определения общего и

поинтервального дебитов методом оптоволоконной распределённой

скважинной термодебитометрии, обеспечивающую оперативное проведение

каротажа и интерпретации данных;

3) изучить тепловую инерционность оптоволоконных распределённых

датчиков температуры, интегрированных в кабельные изделия, определив их

показатели детализации (пространственное разрешение и постоянную

времени), используя модели кабелей, широко применяемые для

долговременного мониторинга в нефтедобывающих скважинах;

4) разработать критерий для определения пространственного разрешения

оптоволоконных распределённых датчиков температуры, интегрированных в

кабельные изделия, наиболее подходящий для геофизических исследований

скважин;
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5) обосновать на основании экспериментальных данных способ

определения пространственного разрешения и постоянной времени

оптоволоконных распределённых датчиков температуры, интегрированных в

кабельные изделия;

6) сконструировать лабораторную установку, предназначенную для

моделирования физических условий скважинной среды, изучаемой

посредством оптоволоконных распределённых датчиков температуры с

оптимальным количеством функциональных возможностей;

7) апробировать сконструированную лабораторную установку

посредством моделирования различных скважинных условий для повышения

достоверности разработанной автором методики исследований,

обеспечивающей выход на количественное определение общего и

поинтервального дебитов.

Научная новизна диссертационной работы:

- создан отечественный вариант системы оптоволоконной

распределённой скважинной термодебитометрии за счёт создания модели

геофизического кабеля, конструкция которого обеспечивает одновременную

работу точечных электронных приборов, измерение температурного поля по

оптоволокну и выработку тепловой энергии нагревательным элементом;

- разработана методика количественного определения общего и

поинтервального дебитов для метода оптоволоконной распределённой

скважинной термодебитометрии;

- разработан новый критерий для определения пространственного

разрешения оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

интегрированных в кабельные изделия, наиболее подходящий для

геофизических исследований скважин;

- разработан теоретический способ определения показателей детализации

температурного поля, регистрируемого оптоволоконными распределёнными

датчиками температуры, пространственной и временной разрешающей
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способности, осуществляемый посредством использования формул полученных

экспериментальным путём;

- сконструирована установка-имитатор скважины, пригодная для

калибровки оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

обладающая рядом функциональных возможностей для реализации созданной

методики количественного определения общего и поинтервального дебитов.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Созданный отечественный вариант системы оптоволоконной

распределённой термодебитометрии является многофункциональным

средством измерения и контроля. Его основа, геофизический кабель, позволяет

одновременно проводить исследования в скважине точечными электронными

приборами, оптоволоконными распределёнными датчиками температуры, как в

отдельности, так и совместно с нагревательным элементом.

2. Разработанная методика количественного определения общего и

поинтервального дебитов предоставляет для метода оптоволоконной

распределённой скважинной термодебитометрии возможность обретения

самостоятельности в плане информационной независимости от

дополнительных средств измерения и методов, используемых для мониторинга

в нефтедобывающих скважинах.

3. Разработанный критерий для определения пространственного

разрешения оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

интегрированных в кабельные изделия, по практическим результатам наиболее

согласуется не только с данными геофизических исследований в реальных

скважинах, но с показателями тепловой инерционности кабельных изделий в

сравнении с другими существующими критериями.

4. Разработанный способ теоретического определения пространственного

разрешения и постоянной времени оптоволоконных распределённых датчиков

температуры на основе данных о конструкции изделия-носителя (кабеля)

позволяет заблаговременно оценивать возможности используемых систем
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оптоволоконного мониторинга и создавать кабели для заранее

запланированных объектов и целей исследования.

5. Сконструированная калибровочная установка-имитатор скважины

обладает комплексом функциональных возможностей, позволяющих не только

проводить лабораторные испытания для реализации методики исследований,

созданной автором, но и для комплексного моделирования множества иных

процессов, происходящих в скважинной среде.

Методологическая основа исследования

Выполнены теоретические и модельные исследования, проведен анализ

опубликованных данных, выполнены экспериментальные исследования с

использованием образцов оптоволоконных распределённых датчиков

температуры для моделирования скважинных условий, обобщены результаты

полевых производственных и опытно-методических исследований.

Установлены преимущества и недостатки разработок других специалистов, на

основе которых определены оптимальные направления для решения

поставленных задач.

Положения, выносимые на защиту

1. Система оптоволоконной распределённой скважинной

термокондуктивной дебитометрии, основанная на использовании

геофизического кабеля, который позволяет выполнять исследования и работы в

скважинах действующего фонда стандартными электронными приборами и

оптоволоконными распределёнными датчиками температуры совместно с

нагревом и без него.

2. Показатели тепловой инерционности оптоволоконных распределённых

датчиков температуры, интегрированных в кабельные изделия, предлагается

использовать при проведении геофизических исследований и мониторинге в

нефтедобывающих скважинах.

3. Лабораторная установка для калибровки оптоволоконных

распределённых датчиков температуры, предназначенная для

моделирования регулируемой скорости потока (дебита) жидкости, зенитного
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угла скважины, фоновой температуры и содержания нефтепродуктов в

скважинной жидкости, опробована на материалах геофизических исследований

в нефтедобывающей скважине.

Личный вклад автора

Автор лично осуществлял подготовку и проведение теоретических

исследований и лабораторных испытаний, последующую обработку и

интерпретацию полученной информации. Создал комплексную скважинную

систему оптоволоконной распределённой термокондуктивной дебитометрии,

осуществлял определение показателей тепловой инерционности модельного

ряда оптоволоконных распределённых датчиков температуры. Сконструировал

лабораторную установку для апробирования созданной методики исследований

и комплексного моделирования реальной скважинной среды, изучаемой

посредством оптоволоконных распределённых датчиков температуры.

Апробация работы

Основные положения диссертационного исследования и выводы

отражены в 26 научных публикациях автора, из которых 3 в журналах перечня

Scopus, 11 в журналах перечня ВАК, 12 в журналах перечня РИНЦ, а также в 2

патентах на полезную модель.

Основные положения диссертационного исследования обсуждались на

следующих научно-практических конференциях: «Теория и практика

разведочной и промысловой геофизики» (Пермь, 2021, 2022), на Онлайн-

конференции Springer «Science and Global Challenges of the 21st Century»

(Пермь, 2022), на Конкурсах молодых работников в ПАО «ЛУКОЙЛ-Пермь» на

лучшую научно-техническую разработку (Пермь, 2021, 2023), на Онлайн-

форуме «Инновации для повышения эффективности сопровождения

нефтегазовых активов» ООО «ЛУКОЙЛ -Инжиниринг» (Москва, 2024).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав, заключения и двух приложений. Содержание работы изложено на 163

страницах, включая 16 таблиц, 59 рисунков и содержит список литературных

источников из 144 наименований.
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Глава I. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ИЗУЧЕННОСТЬ ВОПРОСОВ ПО

ЗАЩИЩАЕМЫМ ПОЛОЖЕНИЯМ

Развитие в области электронно-вычислительных систем и средств

передачи информации привело к распространению ранее непопулярных

разновидностей каналов связи, в том числе оптоволоконных линий. Процесс

расширенного апробирования данной разработки затронул множество научно-

производственных направлений, включая геофизические исследования

скважин, одним из вариантов которого является применение оптоволоконных

распределённых датчиков температуры.

1.1. Оптическое волокно как средство измерения

Оптическое волокно (оптоволокно) представляет собой средство

передачи информации, выполненное в качестве двухслойной цилиндрической

кварцевой нити, состоящей из сердцевины и оболочки. Оптические волокна

изготовлены из легированного кварцевого стекла, представляющего собой

разновидность двуокиси кремния (SiO2) с аморфной твердотельной структурой.

Оболочка покрыта защитным слоем из акрилатного лака. Сердцевина

легирована германием, поэтому её показатель преломления больше, чем у

оболочки. Свет распространяется в сердцевине волокна, испытывая полное

внутреннее отражение на границе с оболочкой. Он проникает в оболочку на

глубину порядка длины волны, т.е. на глубину много меньше её толщины и,

следовательно, не взаимодействует с покрытием из акрилатного лака. Это

покрытие необходимо для защиты кварцевой оболочки от механических

повреждений и воздействия воды [44, 110].

Впервые принципы передачи света (аналогичные оптоволокну) были

открыты во второй половине XIX века, однако эти технологии не получили

распространение ввиду недостаточного технического развития. Историю

оптоволокна следует отсчитывать от первой половины XX века. В 1934 году

американцем Норманом Р. Френчем был получен первый патент на

телефонную систему, собранную на основе оптических технологий. В

указанной системе речевые сигналы передавались по стеклянным стержням при
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помощи света. Спустя 28 лет были разработаны фотодиод и

полупроводниковый лазер, с помощью которых можно было передавать и

принимать оптический сигнал.

Однако, при исследовании возможностей данного вида связи, учёные

столкнулись с проблемой сильного затухания сигналов в оптическом канале.

Они были существенно выше затухания электрических сигналов в медном

кабеле. Восемь лет понадобилось учёным для доведения технологии и

материалов до рабочего состояния, и в 1970 году фирмой «Corning» был начат

коммерческий выпуск оптоволокна, уровень затухания сигнала в котором

составил ниже 17 дБ/км. Ещё через несколько лет инженеры предприятия

добились уровня затухания в 4 дБ/км. В то время по оптоволокну передавался

не один, а несколько мод света (параллельных потоков оптических сигналов).

Выпуск же одномодового оптоволокна освоили в 1983 году.

В Российской Федерации оптоволоконные линии впервые появились в

Санкт-Петербурге. Это была волоконно-оптическая линия связи, созданная АО

«Совтелеком» (современный ПАО «Ростелеком») и соединяющая Аберслунд

(Дания) и Петербург [126].

Физические воздействия на оптоволокно (термические, барические,

деформационные) вызывают вибрации в молекулярной решётке и тем самым

меняют характеристики сигнала обратного отражения. При попадании света на

термически возбуждённые молекулы происходит взаимодействие между

фотонами и электронами. Таким образом, в оптоволокне происходит световое

рассеяние, называемое Рамановским. Обратное световое рассеивание состоит

из следующих спектральных компонент (рис. 1):

- Рэлеевское рассеивание: длина волны равна длине волны сигнала,

используемого источника;

- Стоксовы компоненты Рамановского рассеивания: длина волны больше, чем

у используемого лазерного источника, процесс сопровождается испусканием

фотонов, интенсивность рассеивания не зависит от температуры;
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 - Антистоксовы компоненты Рамановского рассеивания: длина волны меньше

длины волны источника, процесс сопровождается поглощением фотонов,

интенсивность рассеивания определяет температура;

- Бриллюэновские линии: интенсивность может быть больше чем у Стоксовых

компонент, но имеют меньший спектральный сдвиг. Этот спектральный сдвиг

вызван акустическими колебаниями кристаллической решетки волокна и несет

в себе информацию о механических напряжениях и температурах,

воздействующих на волокно. Воздействие механических напряжений и

температур приводит к изменению положения Бриллюэновской линии на шкале

длин волн.

Рисунок 1 – Спектральная картина компонент оптического излучения

Волокна делятся на два типа: одномодовые и многомодовые. Для всех

типов волокон, применяемых в линиях связи, диаметр кварцевой оболочки

имеет стандартный размер 125 ± 1 мкм. Номинальный диаметр сердцевины у

многомодовых волокон 50 или 62,5 мкм. Диаметр сердцевины у одномодовых

волокон может меняться в зависимости от типа волокна в пределах от 7 до 9

мкм (рис. 2) [44].
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Рисунок 2 – Геометрические параметры одномодовых и многомодовых волокон

Для проведения исследований и работ с оптическим волокном

применяются лазерные станции. Спецификация данной аппаратуры состоит в

том, что станция каждого типа ориентирована на определённую компоненту

оптического сигнала, при этом большинство станций не приспособлены для

работы с обоими типами волокна. Оптоволоконный датчик соединяется со

станцией специальным разъёмом (пиг-тейлом), через который по волокну

посылается оптический сигнал, отражающийся от каждой точки волокна по

всей его длине, на скорости, приближенной к скорости света. Оптоволоконные

регистрирующие системы работают на расстоянии нескольких десятков

километров. Дальность передачи сигнала составляет 100 км для одномодовых

волокон, 25 км для многомодовых, что более чем достаточно для

нефтедобывающих скважин [44, 45, 69, 134, 136].

1.2. Геофизические исследования скважин методом оптоволоконной

распределённой термометрии

В настоящее время одним из полноценно самостоятельных

оптоволоконных методов геофизических исследований является

распределённая термометрия – distributed temperature sensing (DTS) [27, 29, 36,

79, 80]. В отличие от стандартной электронной разновидности метода

термометрии оптоволоконный вариант позволяет изучать единовременно весь
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разрез, охватываемый длиной оптоволоконного датчика, находящегося внутри

геофизического кабеля (рис. 3).

Рисунок 3 – Планшет данных электронной и оптоволоконной термометрии

В формате мониторинга преимущество оптоволоконной термометрии

перед электронной точечной термометрией состоит также в отсутствии

проблем, связанных с совместным применением спущенного в скважину

глубинного оборудования. Проблематичность складывается из следующего

ряда причин. Во-первых, существует необходимость в постоянной

мобилизации геофизической партии, использующей для выполнения каждого

исследования геофизический подъёмник. Во-вторых, проведение спуско-

подъёмных операций в работающих скважинах сопряжено с осложнениями,
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связанными с присутствием в стволе препятствий в виде компоновки (насосно-

компрессорные трубы, насос и т. д.). В-третьих, геофизический прибор

необходимо калибровать, а нахождение его на постоянной (полупостоянной)

основе в скважине в длительном контакте с агрессивной средой сокращает срок

его эффективной работы [16, 28, 54]. Для наилучшего понимания описанных

преимуществ оптоволоконной распределённой разновидности термометрии

рассмотрим технологические особенности её реализации как геофизического

метода исследования скважин, завершающим моментом которой является

постановка скважины на мониторинг.

Технологически возможны два варианта расположения оптоволоконного

распределённого датчика температуры (ОРДТ): снаружи и внутри обсадной


[…]


90 0 45 3,45 2,86 2,24 1,54 0,87 0,17 -0,50 -1,24

0 100 15 -2,31 -1,49 -0,63 0,35 1,28 2,26 3,20 4,23

45 100 15 -1,17 -1,48 -1,81 -2,18 -2,54 -2,91 -3,26 -3,65

90 100 15 3,85 2,85 1,80 0,60 -0,53 -1,72 -2,86 -4,11

0 100 45 3,72 3,00 2,25 1,39 0,57 -0,28 -1,10 -2,00

45 100 45 -5,10 -4,47 -3,80 -3,04 -2,32 -1,57 -0,84 -0,05

90 100 45 -2,30 -1,92 -1,51 -1,05 -0,62 -0,16 0,28 0,76

Средняя абсолютная погрешность работы формулы, м/ч ±1,69

Средние значения абсолютных погрешностей формул в определении

скоростей потока для модулей НС и ПБТ составляют ±1,61 и ±1,69 м/ч

соответственно, погрешности в пересчёте на расход жидкости составляют ±0,68

и ±0,71 м³/сут соответственно, что свидетельствует о добротности действия

формул. Дальнейшим этапом проверки эффективности полученных формул

является их применение при исследованиях в действующей скважине.

4.3. Геофизические исследования в действующей добывающей

скважине

Опытная модель геофизического кабеля использовалась для проведения

исследований методом оптоволоконной распределённой скважинной

термодебитометрии (ОР-СТД) на территории Пермского края в действующей

нефтедобывающей скважине Б-1132. Исследования проводились в процессе

постановки скважины на мониторинг, с предварительным спуском

геофизического кабеля под глубинное оборудование, штанговый глубинный
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насос (ШГН). Посредством работы ШГН скважина выводилась на рабочий

режим, и в данный временной цикл осуществлялось проведение исследований

методом ОР-СТД.

Измерения производились по металлическому оптоволоконному модулю

(НС), использовались две методики: исследование формы кривой СТД и

исследование скорости остывания кабеля. Здесь следует уточнить относительно

свободного пространства в зоне оптоволоконных исследований с нагревом.

Внутренний диаметр эксплуатационной колонны в данной скважине составлял

130,6 мм, диаметр используемого оптоволоконного кабеля остался прежним

(14,5 мм). Нижняя часть глубинного оборудования, размещённого в стволе,

находилась выше зоны расположения нагревательного элемента в

геофизическом кабеле.

Для пересчёта скорости потока жидкости, определённой по выведенной

ранее формуле (4.6), в расход жидкости для колонны с текущим диаметром

использовалось следующее значение коэффициента (КПГ):

КПГ =
1

24 ∙ 𝑆своб
=

1

24 ∙ (3,14 ∙ 0,0653ଶ − 3,14 ∙ 0,00725ଶ)
= 3,15; (4.8)

где КПГ – пересчётный геометрический коэффициент для перевода скорости

потока в расход, сут/(м2 ∙ ч); Sсвоб – свободная площадь сечения трубы, м2.

Сначала была применена методика исследования формы кривой СТД,

регистрация термограммы произведена без перегрева кабеля. Затем произведён

перегрев кабеля на 3 °С относительно температуры окружающей среды, что

обеспечило оптимальную локализацию работы интервалов перфорации. По

достижении стабильного перегрева кабеля зарегистрирована термограмма,

отражающая эффект нагрева – кривая СТД. По форме кривой СТД выделено

четыре интенсивно работающих интервала: 1449,5 – 1453,0 м, 1471,0 – 1472,5

м, 1486,0 – 1488,0 м и 1519,0 – 1524,0 м. Все интервалы определены как

отдающие, и кроме них в зоне видимости нагреваемого участка кабеля

присутствует также пятый интервал 1460,0 – 1464,5 м, который является

изолированным по данным предприятия недропользователя, и по применённой
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нагревом рассчитана

осуществлена аппроксимация дебитов по работающим интервалам

относительно общего дебита скважины по данным

качестве эталона использова

интерпретации данных это

Рисунок 58 – Планшет данных исследо

Общий дебит по скважине был распределён по четырём локализованным

рабочим интервалам

температурных аномалий
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определён как нерабочий (рис. 58). После записи кривой с

нагревом рассчитана разностная температурная кривая, по которой

осуществлена аппроксимация дебитов по работающим интервалам

относительно общего дебита скважины по данным эталонного измерителя

использовался поверхностный датчик расхода,

это привело к закономерному результат

Планшет данных исследований методом ОР-СТД в скважине

Б-1132

Общий дебит по скважине был распределён по четырём локализованным

рабочим интервалам перфорации пропорционально значениям их

температурных аномалий (табл. 15).

После записи кривой с

кривая, по которой

осуществлена аппроксимация дебитов по работающим интервалам

эталонного измерителя. В

поверхностный датчик расхода, при

результату [76].

СТД в скважине

Общий дебит по скважине был распределён по четырём локализованным

пропорционально значениям их
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Таблица 15

Поинтервальный и общий дебит всех интервалов перфорации в скважине

Б-1132 по методике исследования формы кривой СТД

Интервал перфорации, м Общий дебит, м³/сут Поинтервальный дебит, м³/сут

1449,5 - 1453,0 11,6 2,7
1460,0 - 1464,5 8,9 0,0
1471,0 - 1472,5 8,9 1,3
1486,0 - 1488,0 7,6 1,0
1519,0 - 1524,0 6,6 6,6

Затем были проведены работы по методике исследования скорости

остывания кабеля. В отличие от предыдущего случая использовалась

максимальная мощность источника питания для нагрева кабеля, что обеспечило

перегрев около 4 °С относительно температуры окружающей среды. По

достижении стабильного перегрева произведено отключение напряжения для

регистрации процесса остывания кабеля на времени накопления 30 секунд в

виде хронологически последовательных термограмм (рис. 59).

Рисунок 59 – Последовательные по времени термограммы остывания кабеля
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Интерпретация выполнялась по конечной формуле (4.6),

конкретизированной к опытной модели оптоволоконного геофизического

кабеля. Для работы данной формулы необходимо четыре переменных, поэтому

их нахождение осуществлялось следующим образом:

1) в пределах зон, расположенных выше каждого из существующих пяти

интервалов перфорации и в зумпфе скважины выделены временные окна в 150

секунд. Начало окна отсчитывается с момента снятия напряжения с

нагревательного элемента в кабеле, а конец – с завершения видимости процесса

его остывания. В выделенных шести окнах рассчитаны скорости остывания

кабеля за счёт определения соотношения суммарных потерь температуры и

продолжительности временного интервала окна (150 секунд). Относительно

скорости остывания определённой в зумпфе скважины внесена поправка за

сдвиг нуля;

2) данные инклинометрии, зенитный угол, получены из архивных

данных по скважине;

3) значения локальной температуры в интервале исследований

определены при помощи используемого оптоволоконного распределённого

датчика температуры по данным термограмм без перегрева кабеля;

4) содержание нефтепродуктов в скважинной жидкости напротив

каждого из интервалов перфорации задано автором на основе данных

исследований оптоволоконной распределённой термометрии, проведённых

параллельно и допускающих конкретное распределение фаз воды и нефти в

стволе скважины на момент исследований с нагревом.

Использование всех переменных привёло к получению следующих

значений скорости потока жидкости, пересчитанных в суммарные и

поинтервальные расходы (дебиты) (табл. 16). Согласно расчётам интервал

1486,0 – 1488,0 м определён как поглощающий, в отличие от предыдущей

методики. При этом характер работы данного интервала подтверждается

термограммами оптоволоконной распределённой термометрии,

зарегистрированными после проведения исследований методом ОР-СТД.
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Изолированный интервал 1460,0 – 1464,5 м определён как нерабочий, что

соответствует предварительным данным по скважине. Остальные три

интервала являются отдающими с отличающимися значениями дебитов,

причём значение суммарного дебита по разработанной методике в 11,69 м³/сут

является близким к данным предприятия недропользователя (11,6 м³/сут), что

является практическим подтверждением добротности авторской методики

исследования и полученной для её применения формулы (4.6) [82].

Таблица 16

Поинтервальный и общий дебит всех интервалов перфорации в скважине

Б-1132 по методике исследования скорости остывания кабеля

Интервал
перфорации, м

Vост,
°С/мин

ТЛ, °С КСН, % Z, °
Vпот,
м/ч

Общий
дебит, м³/сут

Поинтервальный
дебит, м³/сут

1449,5 - 1453,0 1,28 27,1 50 16,2 36,81 11,69 3,70

1460,0 - 1464,5 1,21 27,1 40 16,2 25,16 7,99 0,05

1471,0 - 1472,5 1,21 27,5 40 16,2 25,02 7,94 4,10

1486,0 - 1488,0 1,14 28,5 0 16,2 12,11 3,84 -0,73

1519,0 - 1524,0 1,19 28,8 0 16,2 14,40 4,57 4,54

Зумпф 0,87 28,8 0 16,2 0,10 0,03 -

Выводы по третьему защищаемому положению

1. Сконструирована лабораторная установка, обладающая достаточным

количеством функциональных возможностей для моделирования регулируемых

физических условий скважинной среды, таких как: зенитный угол, расход

(скорость потока), фоновая температура среды и содержание нефтепродуктов в

скважинной жидкости; что обеспечивает оптимальный учёт изменчивости

восприятия оптоволоконными распределёнными датчиками температурного

поля в реальной скважине.

2. Произведено апробирование созданной лабораторной установки-

имитатора скважины, особенность которого состояла в повышении

достоверности и дополнительном подтверждении пригодности разработанной

автором методики количественного определения общего и поинтервального

дебитов «Исследование скорости остывания кабеля», достигнутых за счёт
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задействования полного комплекса функциональных возможностей

используемой установки. Разработанная методика позволяет, главным образом,

определить характер работы интервалов перфорации, что не учитывается при

использовании методики исследования формы кривой СТД. Учёт состава

скважинной жидкости при интерпретации данных позволяет точнее оценить

вклад пластов с разной нефтенасыщенностью в общий дебит по скважине.

Полученные формулы, учитывающие состав флюида для интерпретации

данных оптоволоконной распределённой скважинной термодебитометрии по

скорости остывания кабеля, имеют диапазон применимости в геологических

разрезах с температурными условиями до 45 °С и средними дебитами пластов.

Для дальнейшего развития методики исследования по скорости остывания

кабеля и созданной лабораторной установки необходимо расширить диапазоны

её функциональных возможностей. Возможность моделирования температуры

до 120 °С и генерации повышенных расходов позволит повысить

информативность оптоволоконных систем и подготовить их для работы в

других нефтедобывающих регионах, например, в Западной Сибири.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании выполненных исследований по разработке геофизического

метода активной оптоволоконной распределённой термометрии достигнуты

следующие результаты:

1. Разработан авторский вариант системы оптоволоконной

распределённой скважинной термодебитометрии на основе геофизического

кабеля, обеспечивающего возможность проведения исследований

стандартными точечными электронными приборами и оптоволоконными

распределёнными датчиками температуры совместно с нагревом и без него.

2. Разработана и опробована в ограниченном формате новая методика

проведения исследований методом оптоволоконной распределённой

скважинной термокондуктивной дебитометрии «Исследование скорости

остывания кабеля», которая отличается оперативностью проведения

исследований и интерпретации данных, а также самостоятельностью в

количественной оценке общего и поинтервального дебитов.

3. Определены показатели детализации, пространственное разрешение и

постоянная времени, оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

интегрированных в кабельные изделия, широко применяемые для

долговременного мониторинга в нефтедобывающих скважинах.

4. Разработан и опробован новый критерий для определения

пространственного разрешения оптоволоконных распределённых датчиков

температуры, интегрированных в кабельные изделия, наиболее приемлемый

для направления геофизических исследований скважин.

5. На основании экспериментальных данных обоснован способ

определения пространственного разрешения и постоянной времени

оптоволоконных распределённых датчиков температуры посредством формул,

связывающих данные показатели с конструкцией кабельных изделий, в которые

они интегрированы. Полученные формулы позволяют прогнозировать

возможности существующих оптоволоконных датчиков и закладывать
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необходимые показатели детализации в создаваемые оптоволоконные

геофизические кабели на этапе их проектирования.

6. Сконструирована лабораторная установка, обладающая достаточным

количеством функциональных возможностей для моделирования регулируемых

физических условий скважинной среды, таких как: зенитный угол, расход

(скорость потока), фоновая температура среды и содержание нефтепродуктов в

скважинной жидкости; что обеспечивает оптимальный учёт изменчивости

восприятия оптоволоконными распределёнными датчиками температурного

поля в реальной скважине.

7. Произведено апробирование созданной лабораторной установки-

имитатора скважины, особенность которого состояла в повышении

достоверности и дополнительном подтверждении пригодности разработанной

автором методики количественного определения общего и поинтервального

дебитов «Исследование скорости остывания кабеля», достигнутых за счёт

задействования полного комплекса функциональных возможностей

используемой установки.

Таким образом, цель диссертационной работы, состоящая в развитии

оптоволоконной распределённой термометрии по расширению методического

инструментария, последующей её адаптации к изучению динамических

параметров скважинных потоков и определению детализационных показателей

изучаемой среды, по совокупности решённых задач считается достигнутой.
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