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Диссертационная работа Халилова Д.Г. посвящена одной из наиболее актуальных
проблем - развитию систем оптоволоконной распределенной термометрии, направленной

на совершенствование средств систематического контроля (мониторинга) за процессом

добычи углеводородов.

Для решения поставленных задач соискатель выполнил значительный объем

исследований, которые позволили автору создать оптоволоконную оптимальную систему

распределённой термодебитометрии для работ в скважинах действующего фонда

стандартными электронными приборами и оптоволоконными распределёнными датчиками

температуры и предложить методику количественного определения общего и

поинтервального дебитов методом оптоволоконной распределённой скважинной

термодебитометрии, обеспечивающую оперативное проведение каротажа и интерпретацию

данных;

Соискатель изучил тепловую инерционность оптоволоконных распределённых

датчиков температуры, интегрированных в кабельные изделия, определив их показатели

детализации (пространственное разрешение и постоянную времени), используя модели

кабелей, широко применяемые для долговременного мониторинга в нефтедобывающих

скважинах.

Соискатель обосновал на основании экспериментальных данных способ определения
пространственного разрешения и постоянной времени оптоволоконных распределённых

датчиков температуры, интегрированных в кабельные изделия и сконструировал, а также

апробировал лабораторную установку, ориентированную для моделирования физических

условий скважинной среды, изучаемой посредством оптоволоконных распределённых

датчиков температуры.

По теме диссертации автором самостоятельно и в соавторстве опубликовано 26

статей, в том числе 3 в изданиях Scopus и в журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации материалов при защите кандидатских диссертаций, а также получены 2

Свидетельства на полезную модель.

Результаты диссертации докладывались на российских научных конференциях.

К автореферату представленной диссертации имеются вопросы для уточнения со
стороны соискателя и замечания.

1. Автор предлагает (стр. 8) «...использование проводника комбинированной

разновидности, основу которого составит медь, переходящая в нержавеющую сталь (0,87

Ом-мм2/м) и обратно в медь. Рекомендовано применение в конструкции геофизического
кабеля комбинированной жилы с активным участком ограниченной заданной длины...»

Что представляет с точки зрения автора «...медь, переходящая в нержавеющую

сталь ... и обратно в медь»? Если речь идет о соединении участков проводящей медной
жилы со стальной, то надо уточнить, что именно служит термонагревательным элементом

- участок жилы (в этом случае необходимы рекомендации по длине) или зона контакта

металлов с оценкой коэффициента вклада в уровень нагрева всего интервала исследований

скважины либо иное.
2. При обсуждении (стр. 9) технологии нагрева «...кабель перегревается

терморезистивным способом до приемлемой величины».

Что означает «приемлемая величина»?

3. Необходимо уточнить физический смысл обсуждаемого соискателем параметра

«постоянная времени», так как в электродинамике импульсных электромагнитных полей

известный физический параметр «постоянная времени» имеет четко определенный

физический смысл времени, когда амплитуда измеряемого сигнала падает после

выключения генераторного импульса в «е» раз.

4. С точки зрения рецензента необходима корректура третьего защищаемого

положения (стр. 18) «Лабораторная установка для калибровки оптоволоконных

распределённых датчиков температуры, предназначенная для

моделирования регулируемой скорости потока (дебита) жидкости, зенитного угла

скважины, фоновой температуры и содержания нефтепродуктов в скважинной

жидкости, опробована на материалах геофизических исследований в нефтедобывающей

скважине».

Факт «опробования лабораторной установки» может быть отнесен к «результатам

исследований», но не к научным достижениям, которые требуют защиты.

Данные вопросы, требующие уточнений, составлены на основании предварительного

анализа текста автореферата. Возможно, в более подробном тексте диссертации эти

вопросы рассмотрены более детально.

Несмотря на отмеченные недоработки, данная работа является решением актуальной

научной задачи и свидетельствует о высокой квалификации автора.

Судя по автореферату, представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.9 - Геофизика, а ее автор Халилов Д.Г. заслуживает присуждения

искомой степени.
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